
DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023

SUMÁRIO

Governo do Município ……………………………………………...…… 01

Secretaria Municipal de Administração ……………………..…..….…… 02

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento ……………….….......… 11

Secretaria Municipal de Saúde ……………………………..……….…... 12

Atos Oficiais – IPREM ................................................……......……….... 12

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Governo do Município

Leis, Decretos e Portarias

PORTARIA Nº 4.766, DE    6 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  designação  de  Comissão  de  Heteroidentificação  para  o  fim  que
identifica.

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere a
alínea    “a” do inc. III do art. 30 da Lei Orgânica do Município;

Considerando o disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014; Lei nº 12.288, de 20
de julho de 2010, e Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Secretaria de Gestão de Pessoas;

Considerando  o  disposto  no  Processo  Administrativo  Digital  nº  28.741,  de  13  de
setembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º      Constituir  a Comissão de Heteroidentificação para avaliar  a veracidade da
autodeclaração dos candidatos convocados para as vagas reservadas para negros em
concursos públicos e processos seletivos realizados pelo Município de Patos de Minas,
aplicando-se para todos os efeitos as disposições da Portaria Normativa nº 4, de 6 de
abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Art. 2º    O procedimento de heteroidentificação será realizado por comissão designada
nesta Portaria especificamente para este fim.

§ 1º A comissão de heteroidentificação será constituída por cidadãos:
I –    de reputação ilibada;
II –    residentes no Brasil;
III – que tenham participado de oficina ou curso na área de educação para as relações
étnico-raciais, política de promoção da igualdade racial, bem como outros relacionados
à temática da promoção da igualdade racial e do enfrentamento ao racismo.
IV - preferencialmente experientes na temática da promoção da igualdade racial e do
enfrentamento ao racismo.

§  2º  A comissão  de  heteroidentificação  será  composta  por  cinco  membros  e  seus
suplentes.

§ 3º    Em caso de impedimento ou suspeição, nos termos dos artigos 18 a 21 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, o membro da comissão de heteroidentificação será
substituído por suplente.

§ 4º    A composição da comissão de heteroidentificação deverá atender ao critério da
diversidade,  garantindo  que  seus  membros  sejam  distribuídos  por  gênero,  cor  e,
preferencialmente, naturalidade.

Art. 3º    Designar os seguintes membros Titulares e Suplentes para, sob presidência do
primeiro, compor a Comissão de Heteroidentificação de que trata esta Portaria:

I – Titulares:
a) Geenes Alves da Silva;
b) José Antônio Ventura;
c) Élida Mariano de Abreu.

II – Suplentes:
a) Alessander Freitas do Amaral;
b) Ricardo Wemerson de Oliveira;

c) Gisele Aparecida Tavares.

Art.  4º      A  Comissão  de  Heteroidentificação  utilizará  exclusivamente  o  critério
fenotípico para aferição da condição declarada pelo candidato.

§  1º  Serão  consideradas  as  características  fenotípicas  do  candidato  ao  tempo  da
realização do procedimento de heteroidentificação.

§ 2º    Não serão considerados, para os fins do disposto no caput, quaisquer registros ou
documentos  pretéritos  eventualmente  apresentados,  inclusive  imagem  e  certidões
referentes  a  confirmação  em  procedimentos  de  heteroidentificação  realizados  em
concursos públicos federais, estaduais, distritais e municipais.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 4.360, de 3 de fevereiro de 2020.

Art. 6º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º    Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 6 de dezembro de 2023.

Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal

Luan Francisco Magalhães Claudino
Procurador-Geral do Município - Interino

PORTARIA Nº 4.767, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia membros para compor o Comitê Intersetorial do Plano Municipal pela Primeira
Infância. 

O Prefeito Municipal de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
“a”, inciso III, art. 30, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o disposto na Lei n° 13.257, de 8 de março de 2016, - Marco Legal pela
Primeira Infância;

Considerando  o  disposto  no  Processo  Administrativo  Digital  nº  35.180,  de  16  de
novembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes para compor o Comitê Intersetorial do
Plano Municipal pela Primeira Infância com mandato a partir da data da publicação
desta Portaria:

TITULARES                     SUPLENTES

I - REPRESENTANTES DA ÁREA GOVERNAMENTAL:

a) Secretaria Municipal de Educação:
Kelly Christina Alves de Barros Brasil Fabiana Ferreira dos Santos
Silvana Helena Corrêa Maciel da Mota Nara Lígia da Fonseca Armada 

b)Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Josiane Clapis Bortoletto Stefania Glória Pereira

c)Secretaria Municipal de Saúde:
Elizaine Aparecida Guimarães Bicalho Marilene Rivany Nunes

II - REPRESENTANTES DA DEFENSORIA PÚBLICA:
Suzy Kerlley de Lara Lima Filipe Marques Araújo

III  -  REPRESENTANTES  DO  CONSELHO  MUNIIPAL  DOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES:
Eliane Alves da Silva Valéria de Araújo Torres

IV  -  REPRESENTANTES  DOS  CENTROS  MUNICIPAIS  DE  EDUCAÇÃO
INFANTIL: 
Lucélia Aparecida Souza Reis Elis Regina de Araújo

V - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS:
Sinara Pereira Marques Jessica Carolina Soares

VI - REPRESENTANTES DE PAIS:
Daise de Fátima Moreira Soares Marly Ferreira da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 2  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 6 de dezembro de 2023.      

Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal

Luan Francisco Magalhães Claudino
Procurador-Geral do Município - Interino

Secretaria Municipal de Administração

Expediente

DECRETO DE 8/12/2023

EXTINÇÃO DE CARGOS

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 53 e seguintes da Lei Complementar 002/90;

D E C R E T A:

Art. 1º Declara extinto o cargo a seguir descrito, em conformidade com o artigo 54, da 
Lei Complementar 553/17:

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO NÚMERO DE
CARGOS

AUXILIAR DE ENFERMAGEM I  02

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Patos de Minas, 8 de dezembro de 2023.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO DE 8/12/2023

CONCEDE QUINQUÊNIO AOS SERVIDORES

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere e nos
termos do Artigo 147 e 148 da Lei Complementar 002/90,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido quinquênio aos servidores abaixo relacionados, de acordo com a
Lei 191 de 08/03/2022.

MATR NOME CARGO DATA QUIN
Q

6669 GLECIA
CAIXETA SILVA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

27/12/2021 5º

17089 MARIA COELI
SOARES
FRANCO

T N SUP
I/CIRURGIAO

DENTISTA-FASERV

24/05/2022 5º

5124 MARIA
AMELIA DE
OLIVEIRA

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

29/10/2020 5º

18027 MARIA
APARECIDA

PEREIRA SILVA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

30/10/2020 2º

18097 SIMONE
MARIA DE

SOUSA
GONCALVES

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

30/10/2020 2º

5140 BEATRIZ DA
SILVA

OLIVEIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

04/12/2020 5º

5137 ESTELAMAR
APARECIDA DE

OLIVEIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

04/12/2020 5º

2369 LEIDA
APARECIDA
FERREIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

23/12/2020 6º

5129 RICARDO PIAU
VIEIRA

T N SUP I/MEDICO-
CIRURGIAO

03/12/2020 5º

2343 ADALBERTO
CLARET DE

PAULO

T N SUP
I/CIRURGIAO

DENTISTA 

05/01/2021 6º

2366 AIDA
APARECIDA

SANTOS
OLIVEIRA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

02/01/2021 6º

2349 DENISE DE
MATOS LIMA

T N SUP
I/CIRURGIAO

DENTISTA 

05/01/2021 6º

2348 JOAO
FERNANDO

SOARES
FERREIRA
BORGES

T N SUP
I/CIRURGIAO
DENTISTA  

05/01/2021 6º

18281 MARIA
PERPETUA DE
MAGALHAES

MARTINS

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

29/01/2021 2º

2387 SERGIO PIAU
VIEIRA

T N SUP I/MEDICO-
GINECOLOGISTA 

26/01/2021 6º

7664 ELICELIA
REGINA

BICALHO

T N SUP
I/ENFERMEIRO
EFETIVO - PSF  

27/03/2021 4º

5217 GISLANE
RESENDE DE

QUEIROZ

T N SUP
I/CIRURGIAO

DENTISTA

06/03/2021 5º

5227 MARIA
APARECIDA DE

CARVALHO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I
EFETIVO - PSF 

25/03/2021 5º

9235 VIVIANA LARA
DE OLIVEIRA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

07/03/2021 4º

25578 ALESSANDRO
REIS

T N SUP I/MEDICO-
CARDIOLOGISTA  

30/04/2021 1º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 3  

25450 ANDREIA
CARDOSO

ROSA ARAUJO

TELE-DIGITADOR  02/04/2021 1º

25506 ARIELLE
OLIVEIRA DE

DEUS

T N SUP
I/NUTRICIONISTA  

13/04/2021 1º

25561 ARLENE DE
BARROS SILVA

INSTRUTOR
OFICIO/BORDADO,
CROCHÊ E TRICO

30/04/2021 1º

25536 CARLOS
VINICIUS

BARBOZA DE
OLIVEIRA

RONDANTE 19/04/2021 1º

25537 CLEYTON DOS
REIS SANTANA

RONDANTE 20/04/2021 1º

25554 DAIANA
QUADROS
COELHO

TECNICO DE RAIO
X 

30/04/2021 1º

25469 DEBORA SILVA
CAIXETA
RIBEIRO

TECNICO DE
FARMACIA  

05/04/2021 1º

25538 EDSON
RONALDO
PEREIRA

RONDANTE  21/04/2021 1º

25462 ELCIO
MOREIRA

ALVES

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

03/04/2021 1º

25528 EMERSON DOS
SANTOS
PEDRA

RONDANTE  17/04/2021 1º

25539 EMILIO DOS
SANTOS
PEDRA

RONDANTE  20/04/2021 1º

25451 FABIANA
ALVES

RODRIGUES

TELE-DIGITADOR  02/04/2021 1º

25565 FELIX HELENO
DE ANDRADE

MOTORISTA
VEICULO LEVE I  

30/04/2021 1º

25503 FRANCISCO
DE ASSIS

ANDRADE

T N SUP I/MEDICO
INFECTOLOGISTA 

12/04/2021 1º

25540 GILMAR ELIAS
TEIXEIRA

RONDANTE  23/04/2021 1º

25468 JOAO CARLOS
CASSIMIRO

TECNICO DE RAIO
X 

05/04/2021 1º

25511 KACELI
CLAUDIA
CAIXETA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

12/04/2021 1º

25541 KAILLER LUIS
FARIA

MACHADO

RONDANTE  20/04/2021 1º

25486 LUCIA SOUSA
DE LIMA

TECNICO DE
FARMACIA  

06/04/2021 1º

25543 MARCOS
VINICIUS

MACHADO DE
LACERDA

RONDANTE 24/04/2021 1º

25544 PABLO
FERNANDO
MOREIRA
ANDRADE

RONDANTE 18/04/2021 1º

25481 PRISCILA
AMORIM
GOMES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

06/04/2021 1º

7692 RENATA
MARIA
ALBINO

AUXILIAR DE
SERVICOS  

10/04/2021 4º

25580 RICARDO PIAU
VIEIRA

T N SUP I/MEDICO
ENDOSCOPISTA 

30/04/2021 1º

25533 ROGERIO
SOUTO DE

JESUS

RONDANTE  18/04/2021 1º

25545 SERGIO LUIS
FERREIRA DA

SILVA

RONDANTE  16/04/2021 1º

25501 VANESSA
PEREIRA

T N SUP
I/VETERINARIO

REG.VIG.SANITARI
A 

12/04/2021 1º

25711 ABEL LUIS
CORREA
CAMILO

CONTROLADOR
DE FROTAS DO

SAMU  

30/05/2021 1º

25701 ADRIANA
SOUTO

BARBOSA

AGENTE
SANITARIO 

30/05/2021 1º

25708 ADRIANE
APARECIDA

SILVA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

31/05/2021 1º

25665 ALEX DENER
THIAGO

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

11/05/2021 1º

25703 ALINE
APARECIDA
MARQUES

RODRIGUES

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

30/05/2021 1º

25671 ANA CRISTINA
DE CARVALHO
ZANQUETTA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

11/05/2021 1º

25576 ANDRE LUIS
SILVA

RONDANTE  01/05/2021 1º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 4  

25692 BRUNO
CAITANO

ALVES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

30/05/2021 1º

25707 CAMILA LARA
DE SOUZA
RIBEIRO

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

31/05/2021 1º

25583 CARLA
FERNANDES

SILVA SANTOS

TECNICO DE
FARMACIA  

01/05/2021 1º

6116 CELIO LUCIO
DA SILVA

T N MEDIO
I/LABORATORIO

PATOL  

20/05/2021 5º

5276 CELSO
CORREA

AGENTE
SANITARIO 

16/05/2021 5º

25624 CIBELE DAS
GRACAS

OLIVEIRA
COIMBRA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

03/05/2021 1º

25674 CILAINE
APARECIDA

SOARES
RODRIGUES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

16/05/2021 1º

25592 ELEUZA DE
LOURDES
CAIXETA
SOUZA

INSTRUTOR
OFICIO/PINTURA

EM TECIDO 

01/05/2021 1º

25509 FLAVIO
QUEIROZ
PINHEIRO

TECNICO EM
MANUTENCAO DE

COMPUTADOR  

11/05/2021 1º

25706 FRANK ALVES
ROSA

T N SUP I/MEDICO-
OTORRINOLARIN  

30/05/2021 1º

25676 GILMAR
CAETANO
GREGORIO

TECNICO DE RAIO
X  

16/05/2021 1º

25720 HELITA
MACHADO
DOS REIS

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

31/05/2021 1º

25774 JULIANA
REGINA
SOUZA

DUARTE

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

31/05/2021 1º

25690 KEILI MEIRA
SOUZA

RECEPCIONISTA  30/05/2021 1º

25467 LAISS
FERREIRA

MELO

T N SUP
I/FISIOTERAPEUTA

02/05/2021 1º

5254 LEIDILENE
ALVES SILVA

SANTOS

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

03/05/2021 5º

25722 LINDOMAR
MACHADO

PERES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

31/05/2021 1º

25588 LORENA
CRISTINA

GOMES

TECNICO DE RAIO
X  

01/05/2021 1º

25630 LUCAS
RODRIGUES
DE CASTRO

MEDICO
ESPECIALISTA

PEDIATRA/PLANT
ONISTA  

04/05/2021 1º

25694 LUCAS VIANA
DE OLIVEIRA

MENDES

CONTROLADOR
DE FROTAS DO

SAMU  

30/05/2021 1º

25734 LUCIANA
APARECIDA
OLIVEIRA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

31/05/2021 1º

25678 MADALENA
RODRIGUES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

17/05/2021 1º

5247 MAGDA
CRISTINA

SILVA
TOLENTINO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

01/05/2021 5º

25723 MAICON
DOUGLAS DA

SILVA

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU 

30/05/2021 1º

25571 MARCELA
SILVA LIMA

T N SUP I/MEDICO-
OTORRINOLARIN  

01/05/2021 1º

18653 MARCELO
MARCOS

TRINDADE

MOTORISTA
VEICULO LEVE I  

09/05/2021 2º

25681 MARIA
APARECIDA

LEMOS

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

18/05/2021 1º

7732 MARIA DA
CONCEICAO

ARAUJO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

26/05/2021 4º

5268 MARIA JOSE
FERREIRA DE

SOUSA

AUXILIAR DE
SERVICOS 

13/05/2021 5º

25572 MARIA JOSE
TEIXEIRA VAZ

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

01/05/2021 1º

25579 MARIA
VERONICE
MENDES

TECNICO DE RAIO
X 

01/05/2021 1º

25696 MARINA
JUSTINA DA

ROSA

TECNICO DE
FARMACIA 

30/05/2021 1º

25667 MARLUCE DE
FATIMA VIEIRA

RECEPCIONISTA 12/05/2021 1º

25710 MARLY
CAIXETA

MARQUES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

31/05/2021 1º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 5  

25660 MONARA
APARECIDA

AMORIM

RECEPCIONISTA  11/05/2021 1º

25613 NILZA
APARECIDA
FERREIRA

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

01/05/2021 1º

6119 PAULO
ROBERTO DO
NASCIMENTO

T N MEDIO
I/LABORATORIO

PATOL  

20/05/2021 5º

25713 PAULO
ROBERTO
TEIXEIRA

GOTTARDO

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

30/05/2021 1º

25705 RAFAEL LANA
TAVARES
CORREA

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU 

30/05/2021 1º

25602 SANDRA
BESSA DE
OLIVEIRA
PEREIRA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

01/05/2021 1º

25582 SANDRA
REGINA DA

MOTA

T N SUP
I/FISIOTERAPEUTA

01/05/2021 1º

25666 SYNARA
MARIA

SANTANA

TECNICO DE
FARMACIA  

11/05/2021 1º

25663 TAYNA
MARIANE DOS
ANJOS ROCHA

AGENTE
SANITARIO

11/05/2021 1º

25615 THIAGO
FRANCA DE

MELO ROCHA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

02/05/2021 1º

5270 VANDA MARIA
SOARES

AUXILIAR DE
SERVICOS  

13/05/2021 5º

25628 VINICIUS
CARVALHO

GOMES
GONTIJO

T N SUP I/MEDICO-
DERMATOLOGIST

A

04/05/2021 1º

6114 YARA MARIA
COSTA

PINHEIRO

T N MEDIO
I/LABORATORIO

PATOL  

20/05/2021 5º

25749 ALINE REGINA
DE CASTRO

T N SUP
I/ENFERMEIRO

04/06/2021 1º

25813 BIANCA DE
MELO

PEREIRA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

19/06/2021 1º

25724 BRASILINA
PEREIRA
GONTIJO

AGENTE
SANITARIO  

13/06/2021 1º

25948 CARELL PERES
MARRA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

29/06/2021 1º

25735 CEILY MARINS
FERREIRA

CUNHA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

01/06/2021 1º

25791 CLAUDIA
SOARES

MAGALHAES

RECEPCIONISTA  14/06/2021 1º

25949 CLODES DA
SILVA REIS

FILHO

TELE-DIGITADOR  29/06/2021 1º

25769 ELIENE
RIBEIRO DOS

SANTOS

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

12/06/2021 1º

25766 FABIELE
APARECIDA DE

AMORIM

T N SUP
I/ENFERMEIRO  

06/06/2021 1º

25783 FELIPPE DE
NEIVA GRANJA

T N SUP I/MEDICO-
GINECOLOGISTA

12/06/2021 1º

18883 FERNANDA
LUIZ DE FARIA

T N S
I/BIOQUIMICO

REGUL.VIG.
SANITARIA 

30/06/2021 2º

25951 IGOR RAFAELL
CAMARGOS

WELTER

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

29/06/2021 1º

25810 LARISSA
CRISTINA
RIBEIRO
PORTO

RECEPCIONISTA  18/06/2021 1º

25778 LETICIA
BOAVENTURA
BASILIO MELO

RECEPCIONISTA 12/06/2021 1º

25772 LUCIANE DE
FATIMA LOPES

MELO

T N SUP
I/ENFERMEIRO  

06/06/2021 1º

25966 MARCELO
SOARES

MAGALHAES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

30/06/2021 1º

18672 MARIA CELIA
CARNEIRO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

02/06/2021 2º

25955 MONICA
CARMEM DE

ANDRADE

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

29/06/2021 1º

25784 SHEILA MARA
GONCALVES

MARRA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

13/06/2021 1º

25961 SIDNEY JUNIO
SALES

CAIXETA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

30/06/2021 1º

25956 STHEFANY
LORRANE

SILVA
FONSECA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

29/06/2021 1º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 6  

25957 THAISSA
FERNANDA

RIBEIRO
REZENDE

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

29/06/2021 1º

25731 VALERIA
MARIA DE

BRITO
OLIVEIRA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

01/06/2021 1º

25733 VANIA DE
FATIMA

GONCALVES

TECNICO DE
FARMACIA  

01/06/2021 1º

10328 VIVIANE
FRANCISCA

DIAS
OLIVEIRA

FISCAL
SANITARIO 

19/06/2021 4º

25760 XANINA
RAFAELA DE

FARIA ARAUJO

CONTROLADOR
DE FROTAS DO

SAMU  

05/06/2021 1º

26010 ANDERSON
LUIZ DOS
SANTOS

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

13/07/2021 1º

25780 BEATRIZ
CRISTINA

GONCALVES

TECNICO DE
FARMACIA  

06/07/2021 1º

26038 EDER CASSIO
SOARES

MOTORISTA
VEICULO PESADO

I  

20/07/2021 1º

25967 ELIZIARIA
ALVES

VERISSIMO

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

01/07/2021 1º

25964 ENILMA
MARIA

MARTINS

RECEPCIONISTA 16/07/2021 1º

26045 GISLENE
APARECIDA DE

BRITO
RIBEIRO

TECNICO DE
FARMACIA  

31/07/2021 1º

25972 HELENA
APARECIDA
RODRIGUES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

30/07/2021 1º

5303 HELIO
ANTONIO DE

OLIVEIRA

RONDANTE 01/07/2021 5º

26018 ISABEL
CRISTINA
FERREIRA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

17/07/2021 1º

18943 ISMAEL
ANTONIO
BARBOSA

T N SUP
I/ENFERMEIRO  

28/07/2021 2º

26030 JOAO DOS
SANTOS
CUNHA

MOTORISTA
VEICULO PESADO

I 

18/07/2021 1º

25793 JULIANE
PEREIRA

OLIVEIRA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

12/07/2021 1º

26019 KAISA
STEFANE

ALVES SILVA

TECNICO DE
FARMACIA  

18/07/2021 1º

26011 MARCELO
BORGES DE

PAULA

T N SUP I/MEDICO-
PSIQUIATRA  

13/07/2021 1º

25976 MARIA DE
FATIMA

FERREIRA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

04/07/2021 1º

5306 MARLENE
LOPES DA

SILVA

TELEFONISTA  29/07/2021 5º

5307 NILZA
CANEDO DE

MAGALHAES

TELEFONISTA  29/07/2021 5º

5308 PAULO
ROBERTO DA

SILVA

RONDANTE  25/07/2021 5º

25958 RENATA
OLIVEIRA

ROSA

RECEPCIONISTA  02/07/2021 1º

26013 ROBERTA
MORAIS

TEIXEIRA

T N SUP
I/PSICOLOGO

CLINICO  

17/07/2021 1º

26009 THATIANA
CIMETTA
COELHO

T N SUP I/MEDICO-
PNEUMOLOGISTA  

13/07/2021 1º

26046 VANESSA
MARIA

RODRIGUES
DE CARVALHO

CRUZ            

TECNICO DE RAIO
X 

31/07/2021 1º

26042 WEMERSON
ANTONIO DA

CRUZ

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

30/07/2021 1º

25817 ZILDA
NASCIMENTO

LEGATTI

T N SUP
I/FISIOTERAPEUTA

02/07/2021 1º

26071 ALTAMIR
MAURICIO DE

PAULA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

16/08/2021 1º

26068 AMANDA
GERALDA DE

MENEZES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

15/08/2021 1º

5309 CASSIA
ENEIDA

SOUZA VIEIRA
DUTRA

T N SUP
I/CIRURGIAO
DENTISTA  

05/08/2021 5º

527 CLEVER LUIZ
DA SILVA

AGENTE DE
SERVICOS

SANITÁRIO

03/08/2021 7º

26058 ELENICE
FATIMA DE
OLIVEIRA

CARVALHO

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

06/08/2021 1º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 7  

26079 HELEN ISABEL
DA MOTA

TECNICO DE
FARMACIA  

30/08/2021 1º

26082 JULIANA
AMORIM

PACHECO DE
OLIVEIRA

T N SUP
I/PSICOLOGO

CLINICO  

30/08/2021 1º

26086 JULIANE LUIZ
XAVIER

T N SUP
I/ENFERMEIRO  

31/08/2021 1º

26012 KESCER
WILLIAN DA

SILVA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

03/08/2021 1º

26055 LUCAS
PEREIRA

ALVES

MOTORISTA
VEICULO PESADO

I  

06/08/2021 1º

26084 MARILIA
THEREZINHA

FERREIRA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

31/08/2021 1º

26054 NEUSA MARIA
ROSA AMORIM

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

06/08/2021 1º

26069 PATRICIA DE
MORAIS

GOMES SILVA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

14/08/2021 1º

26065 PAULO
CLAUDINO DO

AMARAL

MOTORISTA
VEICULO PESADO

I  

10/08/2021 1º

5310 ROBERTO
WAGNER

LOPES GOES

T N SUP
I/CIRURGIAO
DENTISTA  

28/08/2021 5º

7974 ROSAURA
EUSTAQUIA
DO CARMO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

28/08/2021 4º

26070 SILVANA
ALVES BRAGA

T N SUP
I/FISIOTERAPEUTA

16/08/2021 1º

2722 SIRLENE
FERNANDES

AUXILIAR DE
SERVICOS  

25/08/2021 6º

26090 ANA PAULA
SANTOS
CAIXETA

TECNICO DE
FARMACIA  

20/09/2021 1º

19114 CLAUDIA
LUCIA SILVA

BORGES

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

08/09/2021 2º

26101 GUSTAVO
BERNARDES
DE OLIVEIRA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

21/09/2021 1º

5311 MAGDA
APARECIDA

VIEIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

03/09/2021 5º

27181 MARIA DE
FATIMA

FERREIRA
SOUZA

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

15/09/2021 6º

2798 MARLON
GERALDO
VARGAS

T N SUP I/MEDICO-
UROLOGISTA  

22/09/2021 6º

26078 MICHELLE
CAIXETA
AMORIM

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

24/09/2021 1º

26076 TABITA DE
OLIVEIRA

SILVA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

03/09/2021 1º

19150 VANIA ABADIA
SIMAO

GONCALVES

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

16/09/2021 2º

26121 CASSIO DE
ALMEIDA
MOREIRA

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

08/10/2021 1º

19092 CATIA
ANDRADE DE
MENDONCA

T N SUP
I/ODONTOLOGO

REG VIG
SANITARIA  

27/10/2021 2º

26105 FAUSTO
GERALDO

INEZ

MOTORISTA
VEICULO PESADO

I 

30/10/2021 1º

26112 FRANCIS
JARDIM

PFEILSTICKER

T N SUP I/MEDICO-
PEDIATRA  

03/10/2021 1º

26133 JONATHAN
FONSECA

FUSCO

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

19/10/2021 1º

5318 KATIA LUCIA
DE SOUZA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

17/10/2021 5º

5317 MARCIA
APARECIDA

CAIXETA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

17/10/2021 5º

26129 MARCIO
KYUJIRO

MURAOKA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

20/10/2021 1º

26104 RICARDO
BORGES E

SILVA

T N SUP I/MEDICO
NEFROLOGISTA  

01/10/2021 1º

26115 RODRIGO
FERREIRA

SILVA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

04/10/2021 1º

8042 SIMONE
MARIA

SOARES SILVA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I
EFETIVO - PSF  

05/10/2021 4º

26126 WANDERSON
DANIEL DE

MAGALHAES

TECNICO DE
FARMACIA  

16/10/2021 1º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 8  

26134 WILLIAN
MORAIS DE

MELO

T N SUP I/CIR
DENTIST BUCO

MAXILO FACIAL  

23/10/2021 1º

1311 ANA PAULA
PEREIRA DA

FONSECA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

29/11/2021 3º

26145 BRUNO
GONCALVES
CAMARGOS

TELEFONISTA  29/11/2021 1º

13113 EDMAR ROSA
DE

MAGALHAES

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

29/11/2021 3º

13114 EMILENA
PATRICIA
CAIXETA

FERREIRA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

29/11/2021 3º

13115 FERNANDO
SANTANA
GOMES DE
LACERDA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

29/11/2021 3º

26140 MARCOS
PAULO DOS

SANTOS
FIGUEIREDO

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

11/11/2021 1º

13124 ROBERTA
PATRICIA
CAIXETA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

29/11/2021 3º

13126 TATIANE DE
SOUZA SILVA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

29/11/2021 3º

19244 VANILDA
NOGUEIRA

DOS SANTOS

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

17/11/2021 2º

19258 ANA
CAROLINA

COSTA
CARNEIRO

ALVES

T N SUP
I/CIRURGIÃO-

DENTISTA
PLANTONISTA  

01/12/2021 2º

11298 CELINA
APARECIDA

PEREIRA
MARRA

AUXILIAR DE
SERVICOS 

27/12/2021 3º

12038 CLELIA DAS
DORES DE

SOUZA
OLIVEIRA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/12/2021 3º

26130 ELLEN
QUEIROGA DE

PAULA

TELE-DIGITADOR 14/12/2021 1º

5326 ELZA DE
FATIMA

CARVALHO
MOTA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

03/12/2021 5º

8108 HILDA MARIA
GONCALVES

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

04/12/2021 4º

26150 JOSE ANTONIO
DOS SANTOS

T N SUP I/MEDICO-
GINECOLOGISTA 

10/12/2021 1º

13201 LENI MARIA
VIEIRA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

28/12/2021 3º

11178 MARIA
AUGUSTA
SIQUEIRA

ROCHA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/12/2021 3º

11179 MARIA DOS
REIS SILVA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/12/2021 3º

19327 MARIA MARTA
CORREA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

29/12/2021 2º

11157 VALQUIRIA DE
LIMA MATOS

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/12/2021 3º

26180 ADALISIA
FERNANDES

DA SILVA
TRINDADE

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

05/01/2022 1º

26185 ANA PAULA
DOS REIS

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

14/01/2022 1º

26192 ANA PAULA
MARTINS DE

MELO

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

25/01/2022 1º

13216 EDILSON
RODRIGUES

AUXILIAR DE
SERVICOS 

27/01/2022 3º

26188 FLAVIO
JUNIOR SALES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

15/01/2022 1º

13348 FRANCISLENE
CORDEIRO

COSTA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/01/2022 3º

2923 GISLEI DE
SOUSA

BORGES
ROCHA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

26/01/2022 6º

2925 IRLENE
FAGUNDES E

SILVA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I
EFETIVO - PSF  

25/01/2022 6º

26190 KAMILLA
MARISSA
SANTANA

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

16/01/2022 1º

13349 MARCELO
ALVES DA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/01/2022 3º

13222 MONICA
APARECIDA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/01/2022 3º

19402 ROSANA
MARIA SILVA

COSTA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

28/01/2022 2º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 9  

26308 SIDNEY DA
SILVA MELO

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

31/01/2022 1º

13220 TARCISIO
SOARES
CHAVES

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/01/2022 3º

13221 VANESSA
GOMES DA

SILVA MELO

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/01/2022 3º

2860 VILMAR DOS
REIS ANTUNES

AUXILIAR DE
ADMINISTRACAO

I  

05/01/2022 6º

19340 VIVIANE
CRISTINA

BATISTA DA
FONSECA
BARBOSA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

05/01/2022 2º

26701 ADELIA
TEREZINHA

MENDES

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

28/02/2022 1º

26588 ALYNE NUNES
TEIXEIRA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

12/02/2022 1º

26628 ANA PAULA
MACIEL

MARTINS
SILVA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

14/02/2022 1º

26589 BERNARDO
NASCENTES

BRUNO

T N SUP I/MEDICO
ANGIOLOGISTA  

19/02/2022 1º

5569 DILSON
JARDIM DA

CRUZ

RONDANTE  25/02/2022 5º

13347 ELISANGELA
MARIA DA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVICOS  

03/02/2022 3º

5597 LEANDRO
GERALDO DE

ALMEIDA
QUEIROZ

T N SUP I/MEDICO-
CLINICA MEDICA  

24/02/2022 5º

26630 NIVALDA
QUEIROZ
BRAGA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

14/02/2022 1º

19724 RIVANA
SILVEIRA
AMORIM

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

19/02/2022 2º

26702 SABRINA
SILVA DE
QUEIROZ
BORGES

T N SUP I/MEDICO-
CLINICA MEDICA  

27/02/2022 1º

26149 ZAQUIA
ABRAO

FURTADO

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

02/02/2022 1º

8418 ANA MARIA
MIRANDA

AUXILIAR DE
ADMINISTRACAO

I 

01/03/2022 4º

26584 DANIEL JUNIO
FERNANDES

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

11/03/2022 1º

26615 ELIENE
CRISTINA

HONORATO
SILVANO

T N SUP
I/TERAPEUTA

OCUPACIONAL  

13/03/2022 1º

13616 GERALDA
REGINALDA
DE SOUSA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I 

02/03/2022 3º

26703 HENRICSON
JOSE SILVA

CONDUTOR DE
VEICULOS DE
URGENCIA DO

SAMU 

01/03/2022 1º

5623 JOSE DOS REIS
CHAGAS

MOTORISTA
VEICULO PESADO

I  

17/03/2022 5º

26789 REGINA
APARECIDA
CARDOSO

T N SUP
I/PSICOLOGO

SOCIAL  

19/03/2022 1º

19740 TATIANA MAIA
PORTILHO

T N SUP
I/ASSISTENTE

SOCIAL  

30/03/2022 2º

25971 CARMEM
LUCIA

RIBEIRO

TECNICO DE
ENFERMAGEM  

09/04/2022 4º

20039 DEBORA DOS
SANTOS
OSORIO

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

29/04/2022 2º

20038 DIEGO
CARVALHO
GOMES DE
MORAES

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

29/04/2022 2º

20036 FABIANO
HENRIQUE
MORONTE

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

29/04/2022 2º

5672 GERALDO
HENRIQUE
TEIXEIRA

FISCAL
SANITARIO  

29/04/2022 5º

20034 GERALDO
RIBEIRO DE
ALMEIDA

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

30/04/2022 2º

3084 IARA MAGPALI
VAZ DE LIMA

T N SUP
I/CIRURGIAO
DENTISTA  

26/04/2022 6º

20046 JUNIO
FERREIRA

SABINO

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU  

29/04/2022 2º

20037 LEONARDO
DANIEL

BARBOSA

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

30/04/2022 2º

8582 MARCIA
MARIA

PEREIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I
EFETIVO - PSF  

26/04/2022 4º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 10  

20042 NATAL ROCHA
DE SOUSA

TEC. DE ENF. PARA
MOTOLANCIA DO

SAMU  

29/04/2022 2º

3051 NILTON
FELICIO

T N SUP
I/BIOQUIMICO 

14/04/2022 6º

26805 PRISCILA DA
FONSECA
RIBEIRO

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

11/04/2022 1º

5670 RENATA
MOREIRA

VIDA SANTOS

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

30/04/2022 5º

5662 RONALDO
PEDRO

FRANCISCO

RONDANTE  02/04/2022 5º

8544 VERA LUCIA
BRAGA DA

SILVA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

09/04/2022 4º

20052 WILLIAN
FABIANO DE

OLIVEIRA

CONDUTOR DE
VEICULOS DE
URGENCIA DO

SAMU  

29/04/2022 2º

20072 ALEXANDRE
FERNANDES
DE QUEIROZ

CONTROLADOR
DE FROTAS DO

SAMU 

11/05/2022 2º

20236 APARECIDA DE
FATIMA

RODRIGUES
SILVA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

29/05/2022 2º

26937 BENON
ROGERIO DE

OLIVEIRA

T N SUP
I/ENFERMEIRO  

31/05/2022 1º

20084 BRUNO CESAR
DE OLIVEIRA

PIRES

T N SUP I/MEDICO
INFECTOLOGISTA 

07/05/2022 2º

20067 CELIO
FERREIRA DE

SOUZA

ENFERMEIRO
ASSISTENCIAL DO

SAMU  

29/05/2022 2º

3068 CELMO
BATISTA DE

CASTRO

T N SUP
I/CIRURGIAO

DENTISTA 

04/05/2022 6º

5681 DAGMA
SILVERIO
CAIXETA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

12/05/2022 5º

20216 DEBORA
MAIRA

AZEVEDO
CAIXETA

T N SUP
I/ENFERMEIRO 

29/05/2022 2º

5682 DENISE
BORGES DE

FREITAS
TELES

BOTELHO

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

12/05/2022 5º

20077 ELAINE DE
SOUSA NETO

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU  

11/05/2022 2º

20049 ELCI
NOGUEIRA

SOARES
SOUSA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

04/05/2022 2º

20235 ELEN
CRISTINA
MOREIRA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

29/05/2022 2º

20043 ELTON
TAVARES DE

OLIVEIRA

CONDUTOR DE
VEICULOS DE
URGENCIA DO

SAMU 

11/05/2022 2º

20279 FABIANA
MALLUNYA
DORNELLES

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

29/05/2022 2º

20087 GLAUCIA
RENATA DE
OLIVEIRA

LIMA

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU 

11/05/2022 2º

13756 GLAUCIO
ROBERTO DOS

SANTOS

AUXILIAR DE
SERVICOS  

27/05/2022 3º

20082 HELLEN
CRISTIANE

CAIXETA DE
SOUZA

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU  

11/05/2022 2º

26882 HUELTON
CRUVINEL
BENFICA

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

04/05/2022 1º

20253 JOSE ALICE
CAIXETA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

29/05/2022 2º

20196 LEONARDO
JOSE BATISTA

T N SUP I/MEDICO-
GINECOLOGISTA  

13/05/2022 2º

20268 LUCIENE
GOMES TIAGO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

29/05/2022 2º

20074 MAIARA
ALMEIDA
ARAUJO

ENFERMEIRO
ASSISTENCIAL DO

SAMU 

11/05/2022 2º

20060 MARCOS JOSE
DE SOUSA

CONDUTOR DE
VEICULOS DE
URGENCIA DO

SAMU  

29/05/2022 2º

26945 MARIANA
GONCALVES

DA COSTA

AGENTE DE
ADMINISTRACAO

I  

30/05/2022 1º

3066 MARIO LUCIO
DE BRITO

FISCAL
SANITARIO  

10/05/2022 6º

20041 MARTIUS
FRANSSINELLI

CAMBRAIA

CONDUTOR DE
VEICULOS DE
URGENCIA DO

SAMU  

11/05/2022 2º

20083 MICHELLE
DIENE DOS

SANTOS
AMARAL

TELEF. AUX.DE
REGUL.MEDICA-
TARM- DO SAMU 

29/05/2022 2º



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 11  

20104 PATRICIA
MAGALHAES

TECNICO DE
ENFERMAGEM DO

SAMU 

29/05/2022 2º

20065 PAULO GEN
HATI DE

SOUZA UEJO

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

04/05/2022 2º

20055 RAFAEL
OLIVEIRA

ROCHA

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

04/05/2022 2º

26938 RENATA LUISA
SEVERO
CUNHA

T N SUP
I/ENFERMEIRO  

30/05/2022 1º

20071 RUBENS
JORGE

TAVARES

CONDUTOR DE
VEICULOS DE
URGENCIA DO

SAMU  

29/05/2022 2º

5684 SANDRA
APARECIDA DE

BRITO SILVA

AUXILIAR EM
SAUDE BUCAL  

12/05/2022 5º

20085 SERGIO
HENRIQUE

NASCIMENTO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

09/05/2022 2º

26939 CRISTIANE
REZENDE
LEONEL

T N SUP
I/FONOAUDIOLOG

O  

03/06/2022 1º

8641 ELES DE
SOUSA

CAIXETA E
AMORIM

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

14/06/2022 4º

20064 JOAO
FERREIRA DA
SILVA NETTO

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

03/06/2022 2º

20233 POLYANA
GONCALVES

PINHEIRO

T N SUP
I/FARMACEUTICO  

01/06/2022 2º

20063 REINALDO
FERREIRA DA

SILVA

MEDICO REGUL.
INTERVENSIONIST

A DO SAMU  

03/06/2022 2º

20334 SALOETE
BRAGA

CORDEIRO
DOS SANTOS

MEDICO
GENERALISTA/PL

ANTONISTA  

28/06/2022 2º

8646 SANDRENI
RAIMUNDA

TAVARES

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM I  

14/06/2022 4º

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,  com efeitos retroativos ás
datas acima descritas.

Art. 3º Torna sem efeito os decretos publicados no período de 27/05/2020 a 31/12/2021,
conforme Lei 173 de 27/05/2020.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Patos de Minas, 8 de dezembro de 2023.

LUIS EDUARDO FALCAO FERREIRA 
Prefeito Municipal

DECRETO DE 8/12/2023

VACÂNCIA

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 95, inciso VII e IX da Lei Orgânica do Município e o artigo 53 inciso V
da Lei Complementar 002/90;

D E C R E T A:

Art. 1º Declara vago, em decorrência da aposentadoria dos servidores, os cargos 
descritos a seguir:

MATR NOME CARGO DATA DE
EXONERA

ÇÃO

8901
MARIA DAS

DORES SOARES

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

I
05/11/2023

Art.  2º  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeito
retroativo às datas supracitadas.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Patos de Minas, 8 de dezembro de 2023.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO DE 8/12/2023

VACÂNCIA

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 95, inciso VII e IX da Lei Orgânica do Município e o artigo 53 inciso V
da Lei Complementar 002/90;

D E C R E T A:

Art. 1º Declara vago, em decorrência do falecimento dos servidores, os cargos 
descritos a seguir:

MATR NOME CARGO DATA DE
FALECIMENTO

14860
RAQUEL REGINA

ALVES

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

I
11/11/2023

Art.  2º  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeito
retroativo às datas supracitadas.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Patos de Minas, 8 de dezembro de 2023.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO – 1º Termo Apostilamento Inclusão
da fonte orçamentária: Dotação 02628 - 120200 17 512 0013 1.0072 0000 449051
–  Canalização  de  Córregos.  Fonte  01  0759  00005  0025.  Data  de  Assinatura:
07/12/2023  -  Patos  de  Minas,  07  de  dezembro  de  2023.  LUÍS  EDUARDO
FALCÃO FERREIRA - Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Expediente

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
Delegação de Atribuição – Lei n°11.250, de 27 de dezembro de 2005 – EC

n°42/2003



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 12  

MUNICÍPIO – PATOS DE MINAS – MG

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO FISCAL N° 00016 de   28
de Novembro de  2023

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos
termos do artigo 23, § 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação dada pelas
Leis  n°  11.941/2009  e  n°  11.196/2005,  e  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  nº
11.250/2005, INTIMA o sujeito passivo abaixo relacionado, a  comparecer[em], em dia
útil,  no  horário  normal  de  atendimento,  à  sede  da  administração  tributária  deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a
seguir identificado[s].

Em  caso  de  não  comparecimento  do  sujeito  passivo  ou  seu  representante  legal,
considerar-se-à feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após a publicação deste
Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo / Razão 
Social

CPF/CNPJ Termo de Constatação e 
Intimação (ITR)

Construtora e Incorporadora 
Fortaleza Ltda.

10.628.511/0001-06 4959/00215/2023

Construtora e Incorporadora 
Fortaleza Ltda.

10.628.511/0001-06 4959/00216/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: REGINALDO SAULO DE ANDRADE               Matrícula: 00031517          
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação:        30/11/2023
Data de desafixação:   14/12/2023

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
Delegação de Atribuição – Lei n°11.250, de 27 de dezembro de 2005 – EC n°42/2003

MUNICÍPIO – PATOS DE MINAS – MG

EDITAL DE TERMO DE INTIMAÇÃO FISCAL  N° 00023, de  30 de Novembro de
2023.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos
termos do artigo 23, § 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação dada pelas
Leis  n°  11.941/2009  e  n°  11.196/2005,  e  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  nº
11.250/2005, INTIMA o sujeito passivo abaixo relacionado, a  comparecer[em], em dia
útil,  no  horário  normal  de  atendimento,  à  sede  da  administração  tributária  deste
município  para  tomar  ciência  do[s]  Termo[s]  de  Intimação  Fiscal  [ITR]  a  seguir
identificado[s].

Em  caso  de  não  comparecimento  do  sujeito  passivo  ou  seu  representante  legal,
considerar-se-à feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após a publicação deste
Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo / Razão 
Social

CPF/CNPJ Termo de  Intimação
 Fiscal  (ITR)

Vanilda Silva 082.410.156-15 4959/00206/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: REGINALDO SAULO DE ANDRADE               Matrícula: 00031517         
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação:       06/12/2023
Data de desafixação: 20/12/2023

Secretaria Municipal de Saúde

Expediente

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  100/2022  –  Atualização  de  Registro  de  Preços  -  O
Município de Patos de Minas torna público que os preços da Ata de Registro de Preços

nº 256/2022, referente ao pregão eletrônico nº 100/2022 cujo objeto REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE
MEDICAMENTOS  PARA  UTILIZAÇÃO  NOS  DIVERSOS  SETORES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, foram atualizados e verificados com o
preço da dinâmica de mercado. Demais informações encontram-se no site oficial
do  município:  www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes.  Patos  de
Minas, 07 de dezembro de 2023. Xanina Rafaela de Faria Araújo – Presidente da
Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços da SMS.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 103/2022 – Atualização de Registro de Preços - O
Município de Patos de Minas torna público que os preços das Atas de Registro de
Preços  nº  257/2022,  258/2022,  259/2022,  260/2022,  261/2022,  262/2022,
263/2022,  264/2022,  265/2022,  266/2022  e  267/2022,  referente  ao  pregão
eletrônico nº 103/2022 cujo objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS,  ELETRO  ELETRÔNICOS,
CAIXAS  TÉRMICAS  E  MALETAS  PARA OS  DIVERSOS  SETORES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, foram atualizados e verificados com o
preço da dinâmica de mercado. Demais informações encontram-se no site oficial
do  município:  www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes.  Patos  de
Minas, 07 de dezembro de 2023. Xanina Rafaela de Faria Araújo – Presidente da
Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços da SMS.

Atos Oficiais – IPREM

Expediente

Decreto de 08/12/2023.

CONCEDE APOSENTADORIA A PEDRO GONÇALVES VIEIRA.

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso de suas atribuições que lhe
confere  o art.  30  da Lei  Orgânica  Municipal  datada  de  24/05/1990,  conforme
Processo nº 295 de 28/11/2023, CONCEDE:

Art. 1º - Aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais, nos
termos  do  art.  2º,  §  1º  da  Lei  8.178  de  22/12/2021,  ao  servidor  PEDRO
GONÇALVES VIEIRA, matrícula 1910, CPF 171.260.616-68, no cargo efetivo de
Servente  de  Obras  da  Prefeitura,  a  partir  de  06  de  maio  de  2015,  conforme
SENTENÇA JUDICIAL, através do Instituto de Previdência Municipal de Patos
de Minas – IPREM.

Art. 2º - O afastamento do trabalho do servidor, assim como a implementação do
benefício serão a partir do dia 02/12/2023, conforme sentença judicial.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 08 de dezembro de 2023.

LUIS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

GLÍCIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

Decreto de 08/12/2023.

CONCEDE APOSENTADORIA À ROBERTINO PEREIRA DE SOUSA.

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso de suas atribuições que lhe
confere  o art.  30  da Lei  Orgânica  Municipal  datada  de  24/05/1990,  conforme
Processo nº 276 de 20/11/2023, CONCEDE:

Art.  1º  -  Aposentadoria  por  Tempo  de  Contribuição  e  idade  com  proventos
integrais com paridade, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 com
fulcro no § único do art. 32-A da Lei nº 4.817 com redação dada pela Lei nº 8.178
de 22/12/2021, ao servidor ROBERTINO PEREIRA DE SOUSA, matrícula 0084,
CPF 539.820.886-15, no cargo efetivo de Borracheiro da Prefeitura, a partir de 02
de dezembro de 2023, através do Instituto de Previdência Municipal de Patos de
Minas – IPREM.



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 13  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 08 de dezembro de 2023.

LUIS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

GLÍCIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

Decreto de 08/12/2023.

CONCEDE APOSENTADORIA À RINALDO SILVA GUIMARÃES.

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o
art. 30 da Lei Orgânica Municipal datada de 24/05/1990, conforme Processo nº 222 de
13/09/2023, CONCEDE:

Art. 1º - Aposentadoria por Tempo de Contribuição e idade com proventos integrais com
paridade, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 com fulcro no § único
do art. 32-A da Lei nº 4.817 com redação dada pela Lei nº 8.178 de 22/12/2021, ao
servidor RINALDO SILVA GUIMARÃES, matrícula  2358, CPF 485.137.176-49, no
cargo efetivo de T. N. Sup. I/Cirurgião Dentista da Prefeitura, a partir de 02 de dezembro
de 2023, através do Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas – IPREM.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 08 de dezembro de 2023.

LUIS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

GLÍCIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

Decreto de 08/12/2023.

CONCEDE APOSENTADORIA À CLEUSA MANFRIM DOMINGUES.

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o
art. 30 da Lei Orgânica Municipal datada de 24/05/1990, conforme Processo nº 260 de
31/10/2023, CONCEDE:

Art. 1º - Aposentadoria por Tempo de Contribuição e idade com proventos integrais com
paridade, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 40, § 5º da
Constituição Federal de 1988 com fulcro no § único do art. 32-A da Lei nº 4.817/2000
com redação dada pela Lei nº 8.178 de 22/12/2021, à servidora CLEUSA MANFRIM
DOMINGUES, matrícula 8345, CPF 413.784.409-78, no cargo efetivo de Professor II
da Prefeitura, a partir de 04 de dezembro de 2023, através do Instituto de Previdência
Municipal de Patos de Minas – IPREM.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 08 de dezembro de 2023.

LUIS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

GLÍCIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

PORTARIA DE 07/12/2023.

NOMEIA  INTERINAMENTE  ALESSANDRA  MARIA  DE  SANTANA  PARA  O
CARGO  DE  DIRETORA  DE  GESTÃO  FINANCEIRA  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS-IPREM.

A SUPERINTENDENTE  DO INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE PATOS DE MINAS – IPREM, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
3º da Lei nº 4.817 de 13 de janeiro de 2000,

RESOLVE:

Artigo 1º Nomeia interinamente ALESSANDRA MARIA DE SANTANA para o
cargo de Diretora de Gestão Financeira do Instituto de Previdência Municipal de
Patos de Minas-IPREM, fazendo jus a gratificação de 40% (quarenta por cento) a
partir do dia 04 de dezembro de 2023.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao dia 04 de dezembro de 2023.

Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas, 07 de dezembro de 2023.

GLICIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

PORTARIA/IPREM nº 961 de 08 de dezembro de 2023.

CONCEDE PENSÃO POR MORTE A MARIA ALVES DE SOUSA AMARAL.

A Superintendente do Instituto  de Previdência  Municipal  de Patos  de  Minas -
IPREM, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar
177  de  18/11/2002,  alterada  pela  Lei  Complementar  236  de  27/10/2005,
considerando o que dispõe a Lei 4.817 de 13/01/2000 e o inciso V do art. 201 da
Constituição Federal e suas emendas tendo em vista o que consta do Processo nº
280 de 21/11/2023,

RESOLVE:

Art.  1o  -  Conceder  PENSÃO  POR  MORTE  a  MARIA ALVES  DE  SOUSA
AMARAL,  CPF  109.041.016-65,  cônjuge,  dependente(s)  de  ANTONIO  DE
PADUA  AMARAL,  CPF  262.498.986-20,  matrícula  93076,  Aposentado(a),
servidor(a)  efetivo(a)  deste  Município,  estatutário,  falecido(a)  em  14/11/2023;
devendo  os(as)  beneficiários(as)  perceber(em)  100%  para  o(a)  esposo(a),
conforme  artigo  40-A,  inciso  I  c/c  artigo  42-A,  alínea  “b”,  item  6  da  Lei
Municipal  4.817/2000,  com  redação  dada  pela  Lei  8.178/2021,  do  total  dos
proventos  do(a)  servidor(a)  falecido(a)  (aposentadoria),  a  contar  de  14  de
novembro 2023, conforme artigo 40-A, § 4º da Lei 4.817/2000, com redação dada
pela Lei 8.178/2021. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas, 08 de dezembro de 2023.
 
GLÍCIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

PORTARIA/IPREM nº 962 de 08 de dezembro de 2023.

CONCEDE PENSÃO POR MORTE A ANDERSON ANTONIO ALVES SILVA.

A Superintendente do Instituto  de Previdência  Municipal  de Patos  de  Minas -
IPREM, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar
177  de  18/11/2002,  alterada  pela  Lei  Complementar  236  de  27/10/2005,
considerando o que dispõe a Lei 4.817 de 13/01/2000 e o inciso V do art. 201 da
Constituição Federal e suas emendas tendo em vista o que consta dos Processos nº
279 de 20/11/2023, RESOLVE:

Art. 1o - Conceder pensão por morte a ANDERSON ANTONIO ALVES SILVA,
CPF 132.288.916-31,  filho  (a),  dependente(s)  de  RAQUEL REGINA ALVES,
CPF 924.731.136-53,  matrícula  14860,  Auxiliar  de  Enfermagem I,  estatutário,
servidor(a) efetivo deste  Município,  falecido(a)  em 11/11/2023; devendo os(as)
beneficiários(as) perceber(em) 100% para o filho (a) menor, conforme artigo 40-
A, inciso I c/c artigo 42-A, da Lei Municipal 4.817/2000, com redação dada pela
Lei 8.178/2021, a contar de 11 de novembro de 2023, de acordo com o artigo 40-
A, § 4º da Lei 4.817/2000, com redação dada pela Lei 8.178/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO V – Nº 1008 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023- 14  

Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas, 08 de dezembro de 2023.

GLÍCIA DE BESSA MELO REIS
Superintendente do IPREM

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores:  Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como
contatar  o  órgão  emissor,  telefone:  (034)  3822-9680  –  Diretoria  de  Comunicação
Social.

DIÁRIO OFICIAL DE 
PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José
Olympio de Mello, 151 – Bairro
Eldorado – Patos de Minas/MG.

Telefone: (34) 3822-9680.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA

Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de
novembro  de  2018  e  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n.º  4.703,  de  03  de
outubro de 2019.

    


	DECRETO DE 8/12/2023
	CONCEDE QUINQUÊNIO AOS SERVIDORES

		2023-12-07T15:58:13-0300
	diario




